
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 255/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2016744 de 
06/02/2023.
COSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora ELCI DE CASTRO GOMES, Agente Administrativo, matricula n° 
5594995/2, lotada no Setor de Faturamento, referente ao 1º triênio 
19/07/2005 à 18/07/2008. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ELCI DE CASTRO 
GOMES, Agente Administrativo, matricula n° 5594995/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
para ser gozada no período de 02 a 31/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de abril de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 930097

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 261/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar o servidor desta Autarquia DIONÍSIO DE OLIVEIRA BENTES, mé-
dico, Chefe da Divisão de Radioterapia, matrícula nº 57225320/2 e no seu 
impedimento, o servidor, SÉRGIO LUIS FELIPE DE SOUZA, físico, Chefe da 
Física Médica, matrícula nº 586, ambos lotados na Divisão de Radioterapia, 
para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 039/2023, firmado 
com a empresa METROBRAS – METROLOGIA DAS RADIAÇÕES IONIZAN-
TES LTDA, cujo objeto é a Contratação de empresa credenciada para forne-
cer em um período de 12 meses o Serviço de monitoramento individual por 
dosímetro, incluindo monitores individuais ionizantes (tórax), e padrões. 
Processo nº 2022/1353486 (PAE).
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 930354

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
002/2023-HOL, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.335 de 
23/03/2023 – Protocolo: 917871
FORNECEDOR: I11 COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
Onde se lê:
Data de Assinatura: 09/03/2023
VIGÊNCIA: 09/03/2023 a 08/03/2024
Leia-se:
Data de Assinatura: 20/03/2023
VIGÊNCIA: 20/03/2023 a 19/03/2024
Ordenadora responsável: IVETE GADELHA VAZ
Belém, 26 de Abril de 2023

Protocolo: 930101
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Errata de Publicação da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
002/2023-HOL, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.335 de 
23/03/2023 – Protocolo: 917874
FORNECEDOR: SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
Onde se lê:
Data de Assinatura: 09/03/2023
VIGÊNCIA: 09/03/2023 a 08/03/2024
Leia-se:
Data de Assinatura: 20/03/2023
VIGÊNCIA: 20/03/2023 a 19/03/2024
Ordenadora responsável: IVETE GADELHA VAZ
Belém, 26 de Abril de 2023

Protocolo: 930103

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2023-HOL
Objeto: Contratação de empresa credenciada para fornecer em um período 
de 12 meses o Serviço de monitoramento individual por dosímetro, incluin-
do monitores individuais ionizantes (tórax), e padrões.
Valor Global: R$ 33.318,96 (trinta e três mil trezentos e dezoito reais e 
noventa e seis centavos).
Data Assinatura: 24/04/2023
Vigência: 24/04/2023 a 23/04/2024
Dispensa de Licitação nº 011/2023 – Processo nº 2022/1353486
Orçamento: 10.302.507.8880. 339039 Fonte: 01500100203 / 0165900069
Contratado METROBRAS – METROLOGIA DAS RADIAÇÕES IONIZANTES 

LTDA, com sede em Distrito Industrial Adib Rassi - R. Domiciano L. As-
sis, 367 - Jardinópolis, SP, 14680-000, Fone: (16) 3663-8484 / 3663-
4255, email: dosimetria@metrobras.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.041.060/0001-00
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 930363

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - IRP
Processo nº 2022/1278536
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas
ACCORD FARMACÊUTICA LTDA: R$ 458.225,00
A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR – LTDA: R$ 151.179,00
CM HOSPITALAR S.A.: R$ 4.068.445,50
COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: R$ 203.280,00
ELFA MEDICAMENTOS S.A.: R$ 1.402.202,00
MED CENTER COMERCIAL LTDA: R$ 15.942,00
NATCOFARMA DO BRASIL LTDA: R$ 163.200,00
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓ-
GICOS LTDA: R$ 4.869.848,00
ONCONORTE LTDA- EPP: R$ 704.009,70
ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 322.099,20
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA: R$ 1.893.507,80
PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: R$ 20.610,00
UNI HOSPITALAR CEARA LTDA: R$ 232.426,40
UNIKA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 439.859,00
Valor Total da Licitação: R$ 14.944.833,60
Belém, 18 de Abril de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 930281

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito as Erratas de publicação das Atas 002/2023, publicadas 
no Diário Oficial do Estado nº 35.374 de 25/04/2023, Protocolos nº 929091 
e 929092 das respectivas empresas: I 11 COMERCIO DE MATERIAIS HOS-
PITALARES LTDA E SISNTESE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
Belém, 26 de Abril de 2023 
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 930095

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 269/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 13/03/2023 à 11/04/2023, 
da servidora MARIA TELMA ARAUJO, Enfermeiro, matricula nº 5637830/2, 
Gerente do Serviço de Enfermagem da Divisão de Cirurgia Cabeça e Pes-
coço (1° DC), deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2023/2044410 de 17/03/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ANGELICA DOS SANTOS CARVALHO, Enfer-
meiro, matrícula nº 55587726/1, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, para responder pela 
Gerencia do Serviço de Enfermagem da Divisão de Cirurgia Cabeça e Pes-
coço (1° DC), em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de abril de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 930518
PORTARIA Nº 271/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a participação no Congresso Internacional de URO - ON-
COLOGIA na Cidade de São Paulo – SP, no período de e 12 a 14/04/2023, 
da servidora ANA PAULA BORGES DE SOUZA, Comissionado (Médico), ma-
trícula nº 54181125/5, Superintendente do Instituto de Oncologia - SIO, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2062411 de 05/04/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR a partir de 12/04/2023 a servidora ELISABEL LAVAREDA DO 
NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula nº 5088461/2, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela Superintendência do Ins-
tituto de Oncologia - SIO, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de abril de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 930649


